










 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。     

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析
[...]
33 家、民营医院 9 家，卫生技术人员 2750 人，开设床位 1300 张。共有村卫生室 486

个、社区卫生服务站 31 个、个体诊所 890 个，乡村医生 1588 人。 

4、名胜古迹 

定州市名胜古迹丰富，市内文物保护单位有文庙、考棚、开元寺塔、慕容陵、东坡

槐、白果树等 8 处国家和省级文物保护单位，均位于定州市城区内。 

5、河北定州经济开发区 

河北定州经济开发区前身为定州市唐河循环经济产业园区，成立于 2007 年。



 

15 
 

2008 年“定州市唐河循环经济产业园区”经省政府常务会议研究确定，正式成为

省级产业聚集区。定州市人民政府于 2010 年委托北京清华城市规划设计研究院

编制了《定州市唐河循环经济产业园区总体规划（2010-2020）》，规划面积为 52.91

平方公里，该规划结合当地主导产业和原《定州市城市总体规划（2008－2020）》，

确定规划主导产业为汽车制造业、能源化工产业、食品加工业、现代物流业，同

年进行了规划的环境影响评价工作，并以冀环评函[2010]668 号文通过了河北省环

境保护厅的审查。2014 年，河北省人民政府以冀政函[2014]14 号文下发了《关于

印发全省部分省级经济开发区和省级工业聚集区规范整合方案的通知》，将“定

州市唐河循环经济产业园区”更名为河北定州经济开发区，纳入省级开发区管理

序列。 

2019 年 3 月，河北定州经济开发区管理委员会委托中环联新（北京）环境保

护有限公司编制了《河北定州经济开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书》，

2019 年 6 月 26 日，河北省生态环境厅出具了《关于转送河北定州经济开发区总

体规划环境影响跟踪评价结论的函》（冀环环评函[2019]780 号）。 

根据《定州市唐河循环经济产业园区总体规划环境影响报告书》及《河北定

州经济开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书》，河北定州经济开发区概况如

下： 

（1）规划范围 

河北定州经济开发区规划范围北至唐河南岸，东至京广铁路，南至中兴路西

延长线，西至规划北外环。规划范围 52.91 平方公里。 

（2）规划年限 

近期：2010 年至 2015 年；远期：2016 年至 2020 年。 

（3）功能定位 

①京津冀地区京石发展轴上重要的产业基地； ②河北省沿海地区带动腹地的

战略节点； ③保南地区重要的功能组团； ④定州市发展的主要增长极核。 

（4）发展目标 

①产业定位：以汽车制造业、能源化工产业、食品加工业、现代物流业为主

的现代化新型产业聚集区；②以发展循环经济为典范的生态友好型产业园区；③

统筹人与自然、统筹区域、统筹城乡科学发展的城市新区。 



 

16 
 

（5）规划布局 

规划形成由“一轴一带二心五片”的空间结构。 

园区发展主轴：沿定曲路、学院西路形成园区发展主轴，串联园区综合服务

中心和产业服务中心。 

园区综合服务带：园区东部，靠近中心城区形成集行政、文体、医疗、商贸、

居住等为一体的园区综合服务带。 

二心：指位于东部生活服务带的综合服务中心，以及位于定曲路中段的产业

服务中心。 

五片：形成三个生活服务片区和两个产业发展片区。 

（6）园区准入条件 

河北定州经济开发区产业禁止和限制准入清单见表 8。 

表 8   河北定州经济开发区产业禁止和限制准入清单 

类别 
行业

清单

工艺 
清单 

产品清单 制定依据 

禁

止、

限制

准入

类 

/ 

《大气污染防治行动计划》、《水污染防治行动计划》 
《土壤污染防治行动计划》）明确禁止建设的项目 

《河北省大气污染防治行动计划实施方案》、《河北省水污染防治工作方案》《关于

印发河北省“净土行动”土壤污染防治工作方案的通知》《河北省环境保护厅关于进

一步加强建设项目环保管理的通知》、《河北省新增限制和淘汰类产业项目》、《产

业结构调整指导目录（2011年本）》（2013年修订）明确禁止建设的项目 
《定州市大气污染防治实施办法的通知》、《2018年定州市土壤污染防治工作实施方

案》明确禁止建设的项目 
开采地下水的建设项目 

不符合开发区产业发展方向或上下游产业发展的项目 
污染物排放、新鲜水用水指标劣于评价指标的建设项目 

不能满足落实颗粒物和氮氧化物 2倍总量替代削减的建设项目，不能满足落实NH3和

H2S总量替代削减的项目 
风险防控措施不满足环境风险管理要求的建设项目 

能

源

化

工 

禁止

新建

和扩

建炼

焦行

业 

/ 

在城市规划区边界外 2公里（现有城市居民供气

项目和钢铁生产企业厂区内配套项目除外）以

内，生态环境承载力较弱的近岸海域岸线（大型

钢铁生产企业厂区内配套项目除外）、主要河流

两岸、高速公路两旁和其他严防污染的食品、药

品等企业周边1 公里以内，依法设立的自然保护

区、风景名胜区、文化遗产保护区、世界文化自

然遗产和森林公园、地质公园、湿地公园等保护

地以及饮用水水源保护区内，不得建设焦化企

业。已在上述区域内投产运营的焦化企业，要根

据该区域规划要求，在一定期限内，通过“搬迁、

转产”等方式逐步退出。；未达到焦化行业准入

条件要求的热回收焦炉（2012年）；顶装焦炉

《焦化行业准入

条件》（2014年
修订）、《河北

省新增限制和淘

汰类产业项目》

（2015年本）、

《产业结构调整

指导目录（2011
年本）》（2013

年修订） 



 

17 
 

炭化室高度<6.0 米、捣固焦炉炭化室高度<5.5
米，100万吨/年以下焦化项目，热回收焦炉的项

目，单炉 7.5万吨/年以下、每组 30万吨/年以下、

总年产 60万吨以下的半焦（兰炭）项目 

汽

车

制

造 

禁止

含电

镀工

艺行

业 

等量置

换除外 
含氰电镀工艺（电镀金、银、铜基合金及予镀铜

打底工艺，暂缓淘汰）；含氰沉锌工艺 

《河北省新增限

制和淘汰类产业

项目》（2015年
本）、《产业结

构调整指导目录

（2011年本）》

（2013年修订）

本项目属于食品加工业，符合园区产业定位；不属于《大气污染防治行动计划》、

《水污染防治行动计划》、《土壤污染防治行动计划》）等文件明确禁止建设的项目；

项目所采用的生产设备、工艺及产品不在《产业结构调整指导目录（2011 年本）（修

正）》（国家发展和改革委员会 2013 第 21 号令）以及《河北省人民政府办公厅<关于

印发河北省新增限制类和淘汰类产业目录（2015 年版）>的通知》（冀政办发[2015]7

号）中规定的的限制类、淘汰类之列；本项目不开采地下水；污染物达标排放；本项目

已在定州市行政审批局进行了备案，未列入河北定州经济开发区产业禁止和限制准入清

单。 

(7)市政公用工程 

①给水工程 

规划产业园区生活、生产、消防用水采用统一供水，逐步取消现状自备井，

对水质有特殊要求的企业自行处理。规划拟在园区建设 4 万吨/日地下供水厂，南

水北调通水之前采用的水可以满足园区新鲜水的需求还有富余。 

定州市东方供水有限公司原有地下水井 4 眼，目前南水北调已经通水，原有地下

水井已经关闭，现状供水调整为南水北调作为水源，设计供水规模 5 万立方米/日，服

务范围为开发区内园区企业用水及周边居民生活用水，配套管网 48.5km，配套管线选

择 PVC 管，管道压力等级为 0.6MPa。目前东方供水公司实际日供水量为 5 万立方米/

日，实际供水范围为园区内企业生产用水和西甘德村居民生活用水。根据对现有企业

资料统计分析及管理委员会提供的资料，开发区现有企业新鲜水总用水量约 1.54 万

m3/d，现有供水设施可满足园区内企业的用水需求。本项目用水由园区提供。 

②排水工程 

规划园区定曲路以南区域（南片区）排水进入铁西污水处理厂，以北区域（北

片区）排水进入规划建设的经济开发区污水处理厂。在综合考虑铁西污水处理厂和规



 

18 
 

划建设的污水处理厂处理能力与预测园区废水量的配套，原环评建议调整经济开发区污

水处理厂处理能力由原规划 7 万m3/d 调至 5 万m3/d，2015 年之前北片区污水暂排入定

州市城市污水处理厂（铁路以东）进一步处理，该污水处理厂设计处理能力 4 万m3/d，

已投入运行，原规划实施初期实际进水量 3.5 万m3/d，尚有能力接收园区北片区的污水。

待 2015 年后，北片区入区工业发展一定规模后，再建设拟规划的经济开发区污水处理

厂进一步处理北片区产生的废水。铁西污水处理厂和规划的经济开发区污水处理厂总规

模为 11 万 m3/d，可以满足园区废水（7.4 万 m3/d）全部收集处理的要求。本项目制浆

车间冲洗废水经隔油池处理后随软水制备废水、锅炉排水及生活污水（食堂废水经隔油

池处理）排入化粪池，经管道进入市政管网，最终排入铁西污水处理厂。 

定州市铁西污水处理厂位于赵村乡大寺头村村南，该污水处理厂处理规模一期

为 2 万吨/日，二期为 4 万吨/日，主体采用“CASS”处理工艺。出水水质符合《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中一级 A 标准，项目一期已于

2009 年 12 月建成投入试运行。 

表 9  铁西污水处理厂进水出水指标一览表   mg/L 

类型 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 动植物油 pH 

进水 400 200 200 30 4 100 6-9 

出水 50 10 10 5 0.5 1 6-9 

铁西污水处理厂污水处理工艺为CAST 处理工艺，工艺流程见图 2。 

 

 

 

 

 

 

图 2  铁西污水处理厂污水工艺流程图 

③供热 

原规划拟在园区新建的 1 座热电厂，为园区企业集中供热。在规划的实施过程中，

园区根据实际发展情况对供热规划进行了调整，河北定州经济开发区实际集中供热主要

依托河北建投能源投资股份有限公司统一实施，热源为国华电厂和河北旭阳焦化有限公

司低品位余热综合利用项目。其中铁路以西区域工业建筑、公共建筑以及民用建筑物的

采暖由河北旭阳焦化有限公司低品位余热综合利用项目提供。铁路以东以国华电厂为热

鼓风机房 
外运填埋 污泥 

滤池深度处理 进水 粗格栅、集水井 CAST反应池 细格栅、旋流沉砂池 

压滤机排水 

泥饼外运 

贮泥池 污泥 加氧间 脱水机房 

达标排放 



 

19 
 

源实现集中供热，供热面积为 1388 万m2，开发区集中供热管道及换热站由河北建投能

源投资股份有限公司承建运营，目前已建成投入使用。原河北定州经济开发区的规划范

围 52.91 平方公里，核算的供热负荷为 560MW。河北旭阳焦化有限公司低品位余热综

合利用项目提供，最大供热能力为 195.96MW，可供热面积为 356 万 m2，主要为周边

企业提供热源；国华电厂目前共设置 4 套供热机组，2018 年 8 月全部实现供热改造，

最大供热能力为 990.8MW，可供热面积达到 1800 万 m2，供热范围涵盖包括规划园区

在内的定州市城区、曲阳县城等区域，供热负荷可满足园区后续发展供热需求。 

本项目办公人员冬季采暖使用空调，生产用热由燃气蒸汽锅炉、烘干箱燃气燃烧机

提供。 

④供气：规划产业园区的天然气通过陕—京天然气长输管线途径河北，由涿州向南

至石家庄敷设一条DN500 天然气长输管线，沿途经高碑店、保定、定州，并于 2002 年

完成。该长输管线设计压力为 6.4 兆帕，设计输气能力为 15 亿立方米/年。规划产业园

区年用气量约为 2600 万立方米，供气管网采用中压一级压力系统。敷设预留天然气管

道，在达到一定条件时实施天然气集中供应。 

当前园区天然气气源接自京邯线天然气管道定州分输站，园区内现有天然气门站

及高中压调压站一座，门站位于胜利大街与星光路交叉口西南角，高中压调压站位

于银河大道与唐南西路交叉口西南角。定州市经济开发区中压天然气管网基本覆盖

园区主要燃气用户。目前园区天然气管网已经铺设完毕，达到通气条件，京邯线管道

设计压力 6.4MPa，管径为 508mm。本项目天然气由定州市富源天然气有限公司管道输

送供给。 

⑤供电 

规划在园区西北部新建定州北 220kV 变电站，容量 3x180 兆伏安；在园区西南部

新建一座 220kV 变电站，容量 3x180 兆伏安。搬迁新建客车厂 110 千伏变电站，容量

为 3x50 兆伏安；增容焦化厂 110 千伏变电站，容量为 3x50 兆伏安；新建 4 座 110 千伏

变电站，容量均为 3x50 兆伏安。根据定州实际情况，近期可新建 35 千伏变电站向园区

供电，远期改建为 110 千伏变电站。 

当前园区内有 3 座 110kV 变电站，分别是新民站、客车厂站、焦化厂站。新民站

位于星光路路与银河大道交口新民村东北方向，主变容量 2×50MVA，两路 110kV 电源

进线均引自开元 220kV 变电站；客车厂站位于长安汽车院内，主变容量 2×31.5MVA（包



 

20 
 

含一台专变），现有一路 110kV 电源进线，引自定州市 110kV 变电站；焦化厂站位于旭

阳焦化厂西侧，主变容量 3×50MVA，有三路 110kV 电源进线，两路引自开元 220kV 变

电站，一路引自望都固店 220kV 变电站。本项目用电由园区提供。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 
 

环境质量状况 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题(环境空气、地面

水、地下水、声环境、生态环境等): 

1、环境空气： 

本次评价收集《2018 年保定市环境质量公报》资料，保定市 2018 年年均数据显示，

当地NO2、PM10、PM2.5年均值对应《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二类标

准及其修改单（生态环境部公告 2018 年第 29 号）限值要求出现超标现象，O38h 连续平